
 

 

 
At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
18 Tachwedd 2015 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 24 TACHWEDD 2015 
am 10.00 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.   
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2015 (copi’n 
amgaeedig).   
 

5 CYNLLUN CORFFORAETHOL – DIWEDDARIAD ARIANNOL  (Tudalennau 
15 - 20) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

 I ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad (copi'n amgaeedig) yn darparu'r 
sefyllfa ariannol ddiweddaraf ar y Cynllun Corfforaethol. 
 

6 ADRODDIAD CYLLID  (Tudalennau 21 - 38) 

 I ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid, Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad (copi’n amgaeedif) yn manylu ar 
y sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd ar strategaeth y gyllideb y 
cytunwyd arni. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  (Tudalennau 39 - 42) 

 Derbyn Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet sydd wedi’i hamgáu, a nodi'r 
cynnwys.   
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 Dim eitemau.   
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Hugh Evans 
Julian Thompson-Hill 
Eryl Williams 
Bobby Feeley 
 

Hugh Irving 
Huw Jones 
Barbara Smith 
David Smith 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 27 Hydref 2015 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr: Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros yr Economi; Bobby 
Feeley, Aelod Arweiniol dros Wasanaethau Gofal Cymdeithasol, Oedolion a Phlant; Hugh 
Irving, Aelod Arweiniol dros Gwsmeriaid a Llyfrgelloedd; Huw Jones, Aelod Arweiniol dros 
Ddatblygu Cymunedol; Barbara Smith, Aelod Arweiniol dros Foderneiddio a Thai; David 
Smith, Aelod Arweiniol y Parth Cyhoeddus; Julian Thompson Hill, Aelod Arweiniol dros 
Gyllid, Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad ac Eryl Williams, Dirprwy Arweinydd ac 
Aelod Arweiniol dros Addysg. 
 
Arsylwyr:  Cynghorwyr Ray Bartley, Huw Hilditch-Roberts, Merfyn Parry, Arwel Roberts 
a Huw Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Economi a Parth Cyhoeddus (RM) a 
Chymunedau (NS); Penaethiaid Gwasanaeth: Y Gyfraith, AD a Gwasanaethau 
Democrataidd (GW), Cwsmeriaid a Chymorth Addysg (JW)l, Adnoddau Dynol a 
Gwarchod y Cyhoedd, Rheolwr Rhaglen (JC); Rheolwr Datblygu Cynllunio a Pholisi (AL); 
Swyddog Cynllunio Polisi (KB); Prif Swyddog Cyllid (RW), a Gweinyddwr Pwyllgorau 
(KEJ) 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol yn eitem 5 ar y rhaglen - 
 
Y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts - Llywodraethwr yn Ysgol Pen Barras a 
phlentyn yn mynd i Ysgol Pentrecelyn ym mis Ionawr 2016. 
Y Cynghorydd Huw Williams - Mab yn Ysgol Pen Barras 
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol yn eitemau 5 a 6 ar y rhaglen - 
 
Y Cynghorydd Bobby Feeley - Llywodraethwr yn Ysgol Stryd Rhos 
Y Cynghorydd Merfyn Parry - Llywodraethwr yn Ysgol Bryn Clwyd ac Ysgol Gellifor 
Y Cynghorydd David Smith – Ŵyr/wyres yn Ysgol Pen Barras 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION  

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 29 Medi 2015. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 
Medi 2015 fel cofnod cywir ac y dylai’r Arweinydd eu llofnodi. 
 

5 CYNNIG I GAU YSGOL LLANFAIR DYFFRYN CLWYD AC YSGOL 
PENTRECELYN O 31 AWST 2017, A BOD ESGOBAETH LLANELWY YN AGOR 
YSGOL GYNRADD WIRFODDOL A REOLIR NEWYDD FFRWD DDEUOL 
CATEGORI 2, YR EGLWYS YNG NGHYMRU O 1 MEDI, 2017  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Eryl Williams yr adroddiad yn manylu ar y 
gwrthwynebiadau a dderbyniwyd yn dilyn cyhoeddi hysbysiad statudol ar y cynnig, 
ynghyd â'r diwygiad arfaethedig i oedi'r dyddiad gweithredu gan ddeuddeg mis o 
2016 i 2017. Cyfeiriodd at argymhellion yr adroddiad ac ychwanegodd argymhelliad 
i adlewyrchu ymrwymiad y Cyngor, fel y nodir ym mharagraff 5.2 o'r adroddiad, i 
fonitro safonau a chanlyniadau yn barhaus. 
 
Gwnaed y cynnig yng nghyd-destun adolygiad ehangach o ardal Rhuthun. Roedd y 
ddwy ysgol gymunedol yn gefnogol o’r buddsoddiad mewn ysgol ardal ne
[...]
draethu yn 

Tudalen 6



sylfaenol o ran sicrhau bod ethos Cymreig cryf yn cael ei gynnal yn yr ysgol 
newydd, a byddai modd i hyn gael ei adlewyrchu yn eu polisïau rheoli a 
recriwtio.  Fe eglurwyd rôl y Cyngor a'i ymrwymiad i fonitro safonau a 
chanlyniadau trwy'r Grŵp Monitro Safonau Ysgolion, Pwyllgorau Archwilio a 
Grŵp Strategol Cymraeg mewn Addysg, a fyddai’n diogelu’r ethos Cymreig 
ymhellach ac yn cynnal parhad 

 adroddodd y Cynghorydd Huw Jones, Aelod Arweiniol dros yr Iaith Gymraeg ar 
y cynnydd a wnaed i gynyddu nifer y dysgwyr Cymraeg yn y sir, gan dynnu sylw 
at y cynnydd yn nifer y plant sy'n siarad Cymraeg yn ysgolion y sir ers 2011. 
Roedd yn falch o nodi bod y categorïau ieithyddol wedi cael eu hegluro’n eglur 
yn yr adroddiad, ynghyd â data cymharol ynglŷn â rhuglder y disgyblion yn y 
ddwy ysgol 

 eglurwyd y byddai ceisiadau am gludiant dewisol i'r ysgol Categori 1 agosaf yn 
cael eu hystyried gan ddisgyblion a brodyr a chwiorydd presennol Ysgol 
Pentrecelyn petai’r ysgol yn cau. 

 
Dywedodd yr Arweinydd ei fod wedi cwrdd ag ymgyrchwyr o Ysgol Pentrecelyn i 
glywed eu pryderon o lygad y ffynnon. Roedd ymgyrchwyr yn gefnogol o ysgol 
Eglwys yng Nghymru newydd, ond roedd ganddynt wrthwynebiad cryf i’r ffaith ei fod 
yn cael ei ddynodi’n ysgol Categori 2.  Roedd wedi ceisio ymatebion i nifer o 
faterion a godwyd gan y rhai oedd yn gwrthwynebu, gan gynnwys, a roddwyd digon 
o ystyriaeth i ddisgyblion Ysgol Pentrecelyn, y ffaith na fu unrhyw gyfarfod rhwng 
rhieni'r ddwy ysgol, pryderon ynghylch yr iaith a siaredir ar iard yr ysgol a'r effaith ar 
ddiwylliant. Ymatebodd y Swyddogion fel a ganlyn - 
 

 roedd angen ystyried cynigion yng nghyd-destun adolygiad ehangach ardal 
Rhuthun, er mwyn darparu cymysgedd briodol o ddarpariaeth er mwyn 
gwasanaethu anghenion disgyblion yn yr ardal wrth symud ymlaen – yn seiliedig 
ar ffigurau presenoldeb cyfredol, nid oedd digon o alw am ysgol Categori 1, ond 
roedd ysgolion Categori 1 a 2 yn cyflwyno addysg
[...]
awdurdodau lleol eraill.  Cadarnhaodd y swyddogion nad oedd rhaid i awdurdodau 
lleol heb Gynllun Datblygu Lleol gyflwyno Adroddiad Monitro Blynyddol, ond 
byddent yn cael eu hystyried nad oedd ganddynt unrhyw dir ar gael ar gyfer tai ar 
gael.  Roedd awdurdodau lleol sydd wedi mabwysiadau CDLl mewn sefyllfa debyg i 
Sir Ddinbych, a dim ond dau awdurdod yn cyrraedd y gofyniad 5 mlynedd o dan y 
dull rhagnodedig presennol.  O ystyried effaith y dull cyfrifo ar awdurdodau lleol 

Tudalen 12



eraill, cynigiwyd eu bod yn ceisio cefnogaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn - 
 
 (a) nodi'r Adroddiad Monitro Blynyddol llawn (ynghlwm yn Atodiad 1 yr 

adroddiad), sef yr adroddiad cyntaf o'i fath; 
 
 (b) yn cytuno y dylid anfon datganiad ysgrifenedig ar ran y Cabinet i Lywodraeth 

Cymru yn amlinellu pryderon am y dull cyfrifo a ragnodwyd ar gyfer 
cyflenwad 5 mlynedd o dir ar gyfer tai sy’n rhwydd i’w ddatblygu, ac 

 
 (c) anfon copi o gyflwyniad y Cyngor i Lywodraeth Cymru at Gymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru er mwyn gofyn am gefnogaeth. 
 

8 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, adroddiad yn rhoi manylion ynglŷn 
â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidol 
y cytunwyd arni.  Rhoddodd y crynodeb canlynol o sefyllfa ariannol y Cyngor- 
 

 rhagwelwyd tanwariant net o £0.476 miliwn ar gyfer cyllidebau gwasanaeth a 
chorfforaethol 

 roedd 91% o’r arbedion y cytunwyd arnynt (targed o £7.3 miliwn) wedi’u sicrhau 
hyd yma 

 amlygwyd y prif amrywiadau oddi wrth dargedau cyllideb neu arbedion yn 
ymwneud â meysydd gwasanaeth unigol 

 diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf Tai a'r Cynllun 
Cyfalaf (gan gynnwys yr elfen Cynllun Corfforaethol) 

 y wybodaeth ddiweddaraf am Derfynu Contract Cynllun Ariannu Preifat a 
thalodd deyrnged i'r Prif Swyddog Cyllid a'i dîm am eu holl waith yn y cyswllt 
hwnnw, a 

 gofynnodd i’r Cabinet gymeradwyo trosglwyddo cyllid o £40,000 i'r gronfa wrth 
gefn EDRMS i helpu i ariannu'r prosiect yn 2016/17. 

 
Cafodd y materion canlynol eu trafod yn ystod y ddadl - 
 

 roedd yr aelodau'n falch o nodi'r manteision ac arbedion o ganlyniad i derfynu'r 
contract Cynllun Ariannu Preifat a oedd yn cynnwys Neuadd y Sir, Neuadd y 
Dref Rhuthun a chyfleuster Storfa Corfforaethol, ac ymatebodd y Cynghorydd 
Thompson-Hill ymateb i gwestiynau a godwyd yn hynny o beth gan gynnwys 
trefniadau rheoli cyfleusterau 

 roedd y Cabinet hefyd yn falch o adrodd ar lwyddiant y prosiectau mawr, 
rhoddwyd sylw arbennig i Ddatblygiad Arfordir Gorllewin y Rhyl a Phrosiect 
cysylltiedig Gwella Tai Gorllewin y Rhyl; Ysgol Uwchradd y Rhyl, a chyfres o 
lansiadau meddal ar gyfer Canolfan y Nova cyn y lansiad ffurfiol ar 23 
Tachwedd – roedd aelodau’n teimlo y dylid gwneud mwy i hyrwyddo  
buddsoddiad sylweddol mewn prosiectau mawr 

Tudalen 13



 fe ddiweddarodd y Cynghorydd Barbara Smith yr aelodau am brosiect EDRMS 
gan ddweud y byddai'r gronfa wrth gefn yn galluogi trawsnewid electronig mewn 
gwasanaethau ychwanegol 

 fe nodwyd bod cyflawni 91% o arbedion y cytunwyd arnynt ar yr adeg hon yn y 
flwyddyn ariannol yn  gyflawniad arwyddocaol ac yn glod i'r gwasanaethau 
perthnasol.  

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn - 
 
(a)  yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2015/16 a'r cynnydd yn erbyn y 

strategaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer y gyllideb, a 
 
 (b) chymeradwyo trosglwyddo cyllid o £40,000 i'r gronfa wrth gefn EDRMS i 

helpu i ariannu'r prosiect yn 2016/17. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans Raglen Gwaith i'r Dyfodol y  Cabinet i’w 
hystyried ac roedd yr aelodau’n nodi’r newidiadau canlynol - 
 

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Rhagfyr ar y Cynllun Dirprwyo Swyddog ynghyd 
ag eitem posibl ar Orchymyn Prynu Gorfodol Ysbyty Gogledd Cymru 

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Ionawr ar y Gyllideb, ac 

 roedd adroddiad yn dilyn cyhoeddi rhybudd statudol i gau Ysgol Llanbedr wedi 
ei drefnu dros dro ar gyfer  mis Chwefror. 

 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.15pm.  
 
 

Tudalen 14



  

Adroddiad i’r:   Cabinet  
 
Dyddiad y Cyfarfod:  27 Tachwedd 2015 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill / Richard 

Weigh, Prif Swyddog Cyllid  
 
Awdur yr Adroddiad:  Steve Gadd, Prif Gyfrifydd   
 
Teitl:     Cynllun Corfforaethol – Diweddariad Ariannol 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 

Mae'r adroddiad yn darparu sefyllfa ariannol ddiweddaraf ar y Cynllun 
Corfforaethol yn unol â chais Aelodau'r Cabinet.   

 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 

Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad ar elfennau ariannol y Cynllun 
Corfforaethol. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod Aelodau’n cadarnhau'r rhagdybiaethau a nodir yn y Cynllun.   
 

4. Manylion yr Adroddiad 
 

Pan gafodd y Cynllun Corfforaethol ei lansio yn 2012, gosododd raglen 
uchelgeisiol o fuddsoddi cyfalaf mewn ysgolion, ffyrdd, gofal cymdeithasol a 
moderneiddio a oedd yn sail i'r blaenoriaethau a osodwyd gan y cyngor ar 
gyfer y tymor gweinyddol presennol. Cafodd yr uchelgais o fewn y Cynllun ei 
osod yn erbyn y realiti ariannol o gyflwyno buddsoddiad sylweddol mewn 
blaenoriaethau ar yr un pryd â lleihau gwariant mewn meysydd eraill. 
 
Mae cyflwyno'r Cynllun yn dibynnu ar y cyngor yn sicrhau cyllideb refeniw i 
ariannu benthyca a nodi a chynnal cronfeydd arian parod wrth gefn. Mae 
hefyd yn dibynnu ar grant y llywodraeth i helpu i gyflwyno rhaglen Ysgolion yr 
21ain Ganrif ac yn y blynyddoedd ariannol blaenorol, mae grant y llywodraeth 
hefyd wedi cefnogi ariannu buddsoddiad ychwanegol mewn priffyrdd. Fodd 
bynnag, yn 2012, er bod cynllun ariannu wedi’i nodi, nid oedd yn sicr mewn 
gwirionedd y gellid diogelu’r costau a nodwyd a’r lefelau o adnoddau i’w 
hariannu.  
 
Ers 2012, wrth i'r Cynllun ddatblygu, mae'r cyllid sy'n sail iddo wedi symud o 
ragolwg dyheadol i strategaeth gadarn a fforddiadwy. Er mwyn gwneud y 
Cynllun yn fforddiadwy, mae rhai diwygiadau wedi bod yn angenrheidiol ochr 
yn ochr â newidiadau yn y rhagdybiaethau cynllunio. Mae newidiadau o'r fath 
yn anochel mewn cynllunio ariannol tymor hir.  
 

Tudalen 15

Eitem Agenda 5



  

Ym mis Chwefror 2015, fel rhan o'r cynigion i osod y gyllideb ar gyfer 2015/16, 
penderfynwyd blaenoriaethu’r cam o gyflawni'r Cynllun Corfforaethol yn 
rowndiau cyllideb y dyfodol. Y prif newidiadau i'r Cynllun gwreiddiol oedd cael 
gwared ar y prosiect Swyddfeydd a llai o gost wedi’i amcangyfrif o raglen 
Ysgolion yr 21ain Ganrif. Yn yr adroddiad a aeth i'r Cabinet ym mis Mehefin 
eleni, cytunwyd hefyd i gynyddu gwariant Priffyrdd o £3.2 miliwn i £18.4 miliwn 
drwy ddyraniad ychwanegol o £800,000 y flwyddyn a oedd yn bosibl oherwydd 
costau benthyca is nag a gafodd eu cynnwys yn y Cynllun Corfforaethol 
gwreiddiol. 
 
Fel yr adroddwyd yn adroddiad Cabinet mis Mehefin, y dybiaeth allweddol yn y 
Cynllun ar yr adeg honno oedd bod cyllido'r prosiect ysgolion ffydd o dan 
raglen Ysgolion yr 21ain Ganrif yn seiliedig ar y cyngor yn ariannu 15% o 
gyfanswm y gost amcangyfrifedig o £23 miliwn. Ar y pwynt hwnnw nid oedd 
Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau y byddai gweddill y cyllid ar gael. Ar ôl 
trafodaethau gyda Llywodraeth Cymru, cyflwynwyd Rhaglen Amlinellol 
Strategol ddiwygiedig ym Mehefin 2015 sy'n caniatáu bod y Rhaglen 
Moderneiddio Addysg lawn sy’n cael ei chynnwys yn y Cynllun Corfforaethol 
yn cael ei chyflawni. Roedd y Rhaglen hon yn cynnwys y pedwar Prosiect 
Cynllun Corfforaethol (ysgol Tref Rhuthun, Ysgol Carreg Emlyn, Ardaloedd 
Llanfair / Pentrecelyn ac Ysgol Pendref yn Ninbych) yn Rhaglen Ysgolion yr 
21ain Ganrif ehangach ac ariannu pob cynllun ar 50%. Mae arwyddion 
diweddaraf yn dangos bod hyn yn dderbyniol i Lywodraeth Cymru er bod 
disgwyl am gymeradwyaeth ysgrifenedig o hyd.  
 
Mae copi o'r fersiwn diweddaraf o’r Cynllun, yn seiliedig ar y 
[...]
97 20,711 18,132 7,256 0 64,025

Cyngor Sir Ddinbych - Dadansoddiad o'r Cyllid 

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 Cyfanswm

Rhaglen GWIR GWIR GWIR AMCAN AMCAN AMCAN AMCAN AMCAN
£k £k £k £k £k £k £k £k £k

Arian wrth Gefn 10,298 5,157 3,016 3,564 1,579 200 23,814

Dyraniadau Cyllideb 300 857 711 500 250 200 200 3,018

Cyllid

13/11/15L:\CABINET\CABINET-NOV15\CORPORATE PLAN REPORT APPENDIX. Wxlsx.xlsx

Tudalen 19



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



  

Adroddiad i’r:   Cabinet 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  24 Tachwedd 2015 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill /  

Richard Weigh, Prif Swyddog Cyllid  
 
Awdur yr Adroddiad:  Steve Gadd, Prif Gyfrifydd   
 
Teitl:     Adroddiad Cyllid 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 

Mae'r adroddiad yn rhoi manylion am gyllideb refeniw ac arbedion y Cyngor fel 
y cytunwyd arnynt ar gyfer 2015/16. Mae'r adroddiad hefyd yn rhoi 
diweddariad cryno o'r Cynllun Cyfalaf yn ogystal â'r Cyfrif Refeniw Tai a'r 
Cynllun Cyfalaf Tai.  

 
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 

Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad ar sefyllfa ariannol bresennol y 
cyngor. 

 
3. Beth yw'r Argymhellion? 
 

Bod yr Aelodau yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2015/16 a'r cynnydd 
yn erbyn y strategaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer y gyllideb.  

 
4. Manylion yr Adroddiad 
 

Mae’r adroddiad yn crynhoi cyllideb refeniw'r Cyngor ar gyfer 2015/16 yn 
Atodiad 1. Cyllideb refeniw net y Cyngor yw £185 miliwn (£188 miliwn yn 
14/15). Rhagwelwyd y bydd tanwariant o £0.298miliwn ar wasanaethau a 
chyllidebau corfforaethol (£0.476 miliwn o danwariant ar ddiwedd Medi). Mae 
manylion pellach ynglŷn â’r rhesymau dros yr amrywiaethau a’r risgiau a 
thybiaethau sy’n sail iddynt wedi’u hamlinellu isod.  
 
Cytunwyd ar arbedion o £7.3m fel rhan o’r gyllideb ac mae crynodeb o’r 
arbedion yn Atodiad 2. Mae £6.647 miliwn (91%) o’r arbedion eisoes wedi’u 
cyflawni (£6.627 miliwn y mis diwethaf).  Fel yr addawyd fis diwethaf gweler y 
tabl dros y dudalen sy'n rhoi manylion am y cynnydd tuag at gyflawni'r 9% sy'n 
weddill o arbedion. Fel y gwelir rhagwelir y bydd y rhan fwyaf o'r arbedion hyn 
yn cael eu cyflawni erbyn 2016/17 fan bellaf.  
 
 
 
 
 
 

Tudalen 21

Eitem Agenda 6



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 

Mae rheoli cyllidebau refeniw a chyfalaf y cyngor yn effeithiol a chyflawni'r 
strategaeth gyllidebol y cytunwyd arni yn sylfaen i weithgarwch ym mhob 
maes, gan gynnwys blaenoriaethau corfforaethol. 
 

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau 
eraill? 
 
Mae manylion gwasanaethau sylweddol ar gael yn y paragraffau isod.  
 
Gwasanaethau Plant- Disgwylir y bydd y gwasanaeth yn gorwario o £237mil 
(£129mil o orwariant fis diwethaf).  Fel y nodwyd y mis diwethaf mae bob 
amser y posibilrwydd o newidiadau i leoliadau costau uchel y gall gael effaith 
niweidiol ar yr alldro a ragwelir yn y gwasanaeth hwn. Mae'r symudiad ers y 
mis diwethaf yn bennaf yn ymwneud â 2 leoliad cost uchel newydd a 

2015/16 
£'000 

Cyfathrebu, Marchnata a Hamdden 
Canolfannau Hamdden – cynyddu  incwm 
ac effeithiolrwydd ymhellach 

Ar y gweill 118  

 
 

Cyllid ac Asedau 
Eiddo – Rhesymoli Gofod Swyddfa  Ar y gweill 100 Oherwydd yr oedi wrth waredu swyddfeydd  

Tŷ Nant ym Mhrestatyn a 46 Stryd Clwyd  
Rhuthun mae’r effeithiolrwydd hwn wedi’i 
gyflawni’n rhannol.  Ar hyn o bryd mae’r 
diffyg yn y targed arbedion ar gyfer 15/16   
yn cael ei ariannu o danwariant a  
gynlluniwyd o fewn meysydd eraill  yng  
nghyllideb y Gwasanaeth Eiddo.   Parheir 
i ragweld y bydd yr effeithiolrwydd hwn  
yn cael ei gyflawni’n llawn yn 2016/17. 

Effeithiolrwydd Corfforaethol: 
Cwynion Corfforaethol – ystyried darpariaeth  
fel rhan o’r adolygiad  corfforaethol ehangach 
o wasanaethau cefnogi/busnesau 

Adolygu 40 

Tîm Gwelliant Corfforaethol (adolygi
[...]
gu Band Eang mewn Ysgolion.  Gobeithir y bydd y gorwariant hwn yn 

Tudalen 23



  

cael ei fantoli yn erbyn gostyngiad mewn costau pensiwn hanesyddol, er ni 
fydd y ffigyrau hyn yn hysbys tan ddiwedd y flwyddyn ariannol.  
 
Corfforaethol – Rhagamcanir y bydd tanwariant yn y Cyllidebau Corfforaethol 
o £0.454 miliwn ar hyn o bryd.  Y dybiaeth ar hyn o bryd yw y bydd tanwariant 
corfforaethol yn cael ei ddefnyddio i gefnogi darpariaeth y Cynllun 
Corfforaethol.  Mae adolygiad o gronfeydd wrth gefn a darpariaethau 
corfforaethol yn parhau ac adroddir ar hyn mewn adroddiadau monitro yn y 
dyfodol.  
 
Risgiau / Tybiaethau Gwasanaethau Eraill - Er y rhagamcanir y bydd 
gwasanaethau eraill yn adennill arian ar hyn o bryd mae nifer o risgiau a 
thybiaethau fydd yn cael eu monitro’n agos dros y misoedd nesaf a’u hadrodd 
i’r Aelodau.   
 
Un risg sy'n dod i'r amlwg ar gyllidebau corfforaethol yw tebygolrwydd y 
cyfraniadau pellach yn cael eu codi i wasanaethu rhwymedigaethau’r cyngor 
(ynghyd â'r rhan fwyaf o rai eraill yn y DU) o ran y cyn Gwmni Yswiriant 
Municipal Mutual. Roedd cynghorau yn gyd-aelodau o’r cwmni ac maent wedi 
etifeddu rhwymedigaethau ar ôl iddo ddirwyn i ben. Mae'r rhwymedigaethau yn 
ymwneud â hawliadau hanesyddol.  Mae hyn yn dilyn £393 mil a dalwyd yn 
2014/15. Nid oes unrhyw ffigurau wedi cael eu dyfynnu eto i dalu ardoll 
ddiweddaraf ond mae amlygiad mwyaf y cyngor yn £2.225miliwn.  
 
Ar ddechrau 2015/16 roedd cronfeydd arian parod y Cynllun Corfforaethol 
yn £17.413 miliwn. Gan ganiatáu ar gyfer ariannu a gwariant sydd wedi eu 
rhagamcan yn ystod y flwyddyn, amcangyfrifir y bydd balans y Cynllun 
Corfforaethol ar ddiwedd y flwyddyn yn £4.231m.  

 
Mae crynodeb o Gynllun Cyfalaf y Cyngor yn Atodiad 3. Mae’r cynllun 
cyfalaf cyffredinol a gymeradwywyd yn £48.9miliwn ac mae’r gwariant hyd 
yma yn £23.8m. Hefyd yn Atodiad 2 mae’r gwariant arfaethedig o £26.4m yn 
2015/16 ar y Cynllun Corfforaethol.  Yn Atodiad 4 mae diweddariad ynglŷn 
â’r prif 
[...]
 Cabinet 

Cyfarfod  Eitem (disgrifiad / teitl) Pwrpas yr adroddiad Angen 
penderfy
niad gan 

y 
Cabinet 
(oes/na) 

Aelod arweiniol a 
swyddog cyswllt 

Archwilio godwyd gan y Pwyllgor 
Archwilio at sylw’r Cabinet 

gadarnha
u 

      

 

Nodyn ar gyfer swyddogion - Dyddiadau Cau Adroddiadau Cabinet 
 

Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau 

      

Tachwedd 10 Tachwedd Rhagfyr 1 Rhagfyr Ionawr 23 Rhagfyr 
 
Diweddarwyd 16/11/15 - KEJ 
 
Cabinet Forward Work Programme.doc 
 

T
udalen 42


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 CYNLLUN CORFFORAETHOL – DIWEDDARIAD ARIANNOL
	CORPORATE PLAN REPORT - APPENDIX

	6 ADRODDIAD CYLLID
	FINANCE REPORT - APP 1
	FINANCE REPORT - APP 2
	FINANCE REPORT - APP 3
	FINANCE REPORT - APP 4

	7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET



Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 24 Tachwedd 2015 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros yr Economi; Bobby 
Feeley, Aelod Arweiniol dros Ofal Cymdeithasol, Gwasanaethau Oedolion a Phlant,; 
Hugh Irving, Aelod Arweiniol dros Gwsmeriaid a Llyfrgelloedd; Huw Jones, Aelod 
Arweiniol dros Ddatblygu Economaidd; Barbara Smith, Aelod Arweiniol dros Foderneiddio 
a Thai; David Smith, Aelod Arweiniol dros Dir y Cyhoedd; Julian Thompson-Hill, Aelod 
Arweiniol dros Gyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad ac Eryl Williams, Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Addysg 
 
Arsyllwyr:  Y Cynghorwyr Meirick Davies a Martyn Holland 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (MM); Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS); Pennaeth 
Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau Democrataidd (GW), Prif Swyddog Cyllid (RW), a 
Gweinyddwr y Pwyllgor (KEJ) 

 
MUNUD O DAWELWCH 
 
Cyfeiriodd yr Arweinydd at y ddau drychineb diweddar yng Nghorwen a’r bywydau a 
gollwyd a safodd yr aelodau mewn teyrnged ddistaw. 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Nid oedd unrhyw ddatganiad o gysylltiad wedi’i godi. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Nid oedd unrhyw fater brys wedi’i godi. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2015. 
 
Materion yn Codi – Tudalen 6, Eitem 5: Cynigion yn gysylltiedig ag Ysgol Llanfair 
DC ac Ysgol Pentrecelyn – adroddodd y Pennaeth Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau 
Democrataidd ar alw i mewn y penderfyniad ar yr eitem hon a gafodd ei hystyried 
gan y Pwyllgor Archwilio Cymunedau ar 16 Tachwedd 2015. Roedd cynnig i 



gyfeirio’r mater yn ôl i’r Cabinet wedi cael ei drechu ac mae penderfyniad y Cabinet 
yn sefyll. 
 
Cydnabu’r Cynghorydd Eryl Williams fod craffu yn rhan annatod o’r broses a 
chafwyd rhywfaint o drafodaeth am sut y gallai’r Cabinet a Chraffu weithio’n well 
gyda’i gilydd i sicrhau fod craffu ar faterion pwysig yn fwy effeithiol. Awgrymwyd 
cyfeirio’r mater hwn at Grŵp y Cadeiryddion a’r Is-Gadeiryddion Craffu i’w ystyried 
ymhellach. 
 
PENDERFYNWYD fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Hydref 2015 yn 
cael eu cymeradwyo fel rhai cywir a’u llofnodi gan yr Arweinydd. 
 

5 CYNLLUN CORFFORAETHOL – DIWEDDARIAD ARIANNOL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad ar sefyllfa ariannol y Cynllun Corfforaethol. 
 
Lansiwyd y Cynllun Corfforaethol yn 2012 ac roedd yn gosod allan raglen 
uchelgeisiol o fuddsoddiad cyfalaf mewn ysgolion, ffyrdd, gofal cymdeithasol a 
moderneiddio. Roedd cyflawni’r Cynllun yn dibynnu ar sicrhau cyllideb i dalu am 
fenthyca a chynnal cronfeydd arian parod ynghyd â grant llywodraeth i helpu i 
gyflawni rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif, ac yn y blynyddoedd cynt roedd grant 
llywodraeth wedi helpu i dalu am fuddsoddiad priffyrdd ychwanegol hefyd. Roedd y 
Cynllun wedi datblygu ers 2012 ac er mwyn gallu ei fforddio, bu’n rhaid ei ddiwygio 
rywfaint ochr yn ochr â newidiadau mewn rhagdybiaethau cynllunio. 
 
Manylodd y Cynghorydd Thompson-Hill ar elfennau ariannol y Cynllun 
Corfforaethol, yn cynnwys rhagdybiaethau allweddol, gan gyfeirio’n arbennig at - 
 

 gytundeb y Cyngor i roi blaenoriaeth i gyflawni’r Cynllun yn y cylchoedd cyllideb 
nesaf 

 newidiadau allweddol i’r Cynllun gwreiddiol fyddai cael gwared ar y prosiect 
Swyddfeydd a gostyngiad yn amcan gost y rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif 

 cytunodd y Cabinet ym mis Mehefin 2015 i gynyddu gwariant Priffyrdd £3.2m i 
£18.4m drwy ddyraniad ychwanegol o £800k y flwyddyn 

 y sefyllfa ddiweddaraf am gyllido rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif yw y 
derbyniwyd cadarnhad yn ddiweddar gan LlC fod y Rhaglen Amlinellol Strategol 
a gyflwynwyd ym Mehefin 2015 yn dderbyniol ac y byddai pob cynllun (yn 
cynnwys y prosiect ysgol ffydd, Ysgol Tref Rhuthun, Ysgol Carreg Emlyn, 
ardaloedd Llanfair/Pentrecelyn ac Ysgol Pendref yn Ninbych) yn cael eu cyllido 
ar 50% 

 cyfanswm yr amcan gostau cyfalaf oedd £126m ac roedd ciplun o’r llif arian 
presennol a’r gwariant hyd at 2019/20 wedi’i gynnwys yn Atodiad 1 yr 
adroddiad. 

 
I gloi dywedodd y Cynghoyrdd Thompson-Hill fod y cynllun yn un cadarn ac, â 
phopeth arall yn gyfartal, fod adnoddau yn eu lle i barhau i allu cyflawni’r Cynllun. 
 
Wrth ystyried yr adroddiad trafodwyd y materion canlynol – 
 



 Ailadroddodd y Cynghorydd Eryl Williams y ffaith fod Sir Ddinbych ar flaen y gad 
o ran buddsoddi mewn adeiladau ysgol a bod y strategaeth yn dwyn ffrwyth 
erbyn hyn gyda LlC yn ariannu pob cynllun ar 50%. Canmolodd y cyngor 
blaenorol am eu gweledigaeth hirdymor i ysgolion a’r cyngor presennol am 
barhau â’r buddsoddiad hwnnw - dywedodd fod sefyllfa Sir Ddinbych yn 
cyferbynnu â chynghorau eraill nad oeddent mewn sefyllfa i fuddsoddi. 

 eglurwyd fod y rhagdybiaeth wreiddiol ar gyfer yr ysgol ffydd yn seiliedig ar 15% 
o gyllid y cyngor a chyllid o 100% i ysgolion ardal Rhuthun - drwy gyfuno’r 
elfennau hyn a chytuno ar becyn ariannu newydd o 50% gyda LlC, roedd y 
cyngor bellach yn elwa ar gyllid ychwanegol o £6m 

 gofynnwyd am sicrhad ynghylch cyflawni’r prosiectau tai gofal ychwanegol. 
Adroddodd y Cynghoryrdd Bobby Feeley am yr amserlenni a’r cynnydd a wnaed 
a dywedodd fod cynnydd yn dibynnu ar bartneriaid allanol hefyd 

 tynnodd yr aelodau sylw at yr angen i gadw llygad manwl ar y prosiectau er 
mwyn osgoi llithriad ac adroddodd y Cynghorwyr Eryl Williams a Julian 
Thompson-Hill ar waith y Bwrdd Moderneiddio Addysg yn sicrhau fod y 
prosiectau ysgolion yn cael eu cyflwyno’n brydlon – byddai adroddiad cynnydd 
ar y prosiect ysgol ffydd yn cael ei gyflwyno i gyfarfod Briffio nesaf y Cyngor 

 atebodd y Cynghorydd David Smith gwestiynau am gyllid priffyrdd a 
chadarnhaodd fod £800k ychwanegol wedi’i ddyrannu i briffyrdd i geisio cynnal 
safonau i ffyrdd blaenoriaeth ond er gwaethaf y buddsoddiad ychwanegol, ei 
bod yn debygol y byddai lefelau’n dirywio’n araf 

 wrth ymateb i gwestiynau ar fenthyca darbodus, cadarnhaodd y Cynghorydd 
Thompson-Hill fod prynu cymhorthdal y PFI a HRA wedi arwain at enillion 
ariannol. Roedd dangosyddion darbodus yn cael eu cytuno arnynt yn flynyddol 
gan y cyngor yn cynnwys y gymhareb fenthyca ac roedd yn gyffyrddus â lefel 
bresennol y benthyca. Nodwyd fod gan y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
ran mewn monitro’r ffigyrau hyn hefyd. 

 
Nododd y Cabinet nad oedd pob un o’r prosiectau yn y Cynllun Corfforaethol fod i 
gael eu cwblhau yn ystod tymor presennol y cyngor a holodd a oedd unrhyw 
amddiffynfeydd yn eu lle i sicrhau y byddai’r Cynllun yn cael ei gyflawni’n llawn yn 
dilyn yr etholiadau lleol yn 2017. Dywedwyd wrth y Cabinet, yn seiliedig ar yr 
amcanestyniadau presennol, y byddai’r rhan fwyaf o brosiectau wedi symud ymlaen 
gryn dipyn ac felly byddai rhwymedigaethau cytundebol arnynt i barhau. Ond, roedd 
perygl o lithriad, yn enwedig o ran y tai gofal ychwanegol. Teimlai’r Cabinet felly y 
dylid adolygu’r mater hwn yn ofalus a gwneud pob ymdrech i sicrhau fod y Cynllun 
Corfforaethol yn cael ei gyflawni’n llawn. Cyfeiriodd y Prif Weithredwr at wahanol 
gamau a chymhlethdodau’r prosiectau yn y Cynllun, yr her o’u gweithredu, a’i farn 
ef y dylai’r Cabinet gymryd mwy o ran yn hyn. Cytunwyd y byddai’r Cabinet yn cael 
adroddiadau cynnydd rheolaidd ar y gwahanol brosiectau. 
 
Roedd y Cabinet yn falch o nodi cadernid y Cynllun a’r mecanweithiau a oedd yn eu 
lle i oruchwylio a sicrhau ei fod yn mynd yn ei flaen yn llwyddiannus. Amlygodd y 
Cadeirydd y penderfyniadau anodd ac amhoblogaidd a wnaed yn ddiweddar ac 
roedd yn falch o dynnu sylw at y gwahaniaeth cadarnhaol y byddai cyflawni’r 
Cynllun yn ei wneud i’r sir. 
 
PENDERFYNWYD – 
 



(a) fod y Cabinet yn cadarnhau’r rhagdybiaethau a nodwyd o fewn y Cynllun, a 
 
(b) bod yr aelodau’n gofyn am adroddiadau pellach i’r Cabinet ym mis Ionawr 

2016 ac yn rheolaidd wedi hynny ar y cynnydd sy’n cael ei wneud ar bob un 
o’r prosiectau a nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad. 

 
6 ADRODDIAD CYLLID  

 
Cyflwynodd y Cynghoyrdd Julian Thompson-Hill yr adroddiad a oedd yn manylu ar 
y sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd yn erbyn y strategaeth gyllideb y 
cytunwyd arni. Rhoddodd grynodeb o sefyllfa ariannol y Cyngor fel a ganlyn - 
 

 rhagwelid tan wariant net o £0.298m i’r cyllidebau gwasanaeth a chorfforaethol 

 cyflawnwyd 91% o’r arbedion y cytunwyd arnynt hyd yma (targed £7.3m) a 
rhoddwyd manylion hefyd am y cynnydd tuag at gyflawni’r 9% sy’n weddill 

 tynnwyd sylw at amrywiannau allweddol o’r cyllidebau neu’r targedau arbedion a 
oedd yn gysylltiedig â meysydd gwasanaeth unigol, a 

 chafwyd diweddariad cyffredinol ar y Cyfrif Refeniw Tai, y Cynllun Cyfalaf Tai a’r 
Cynllun Cyfalaf (yn cynnwys elfen y Cynllun Corfforaethol). 

 
Codwyd y materion canlynol mewn trafodaeth – 
 

 Cyfeiriodd y Cynghorydd Eryl Williams at y polisi o gynnig hen adeiladau ysgol 
i’r gymuned leol fel dewis cyntaf ond tynnodd sylw at nifer yr adeiladau ysgol 
sy’n wag ers tro erbyn hyn a’r costau sydd ynghlwm â hyn – felly roedd gwaith 
ar y gweill i dynhau’r polisi a sicrhau nad oedd y cynnig i’r gymuned yn aros yn 
benagored 

 Eglurodd y Cynghorydd David Smith oblygiadau’r gostyngiadau yn incwm 
ffioedd gan Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a Gorllewin Cymru a’r dyraniad 
buddsoddiad a lefel y gwaith yn yr ardal hon. Dywedodd y Cynghorydd Huw 
Jones fod yr A5 yn arbennig angen buddsoddiad 

 Cyfeiriwyd at y cynnydd a wnaed i gyflawni’r 9% (£638k) o arbedion sy’n weddill 
ar gyfer 2015/16 gyda rhai i’w cyflawni yn 2016/17 – byddai unrhyw ddiffyg a 
achosir gan oedi mewn gweithredu yn cael ei gwrdd gan ffynonellau eraill yn y 
gwasanaethau dan sylw. 

 
Ymatebodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill hefyd i gwestiynau a godwyd gan 
aelodau nad oeddent yn y Cabinet, fel a ganlyn - 
 

 gwnaed oddeutu £900 o arbedion drwy beidio â thalu costau teithio i aelodau 
oedd yn mynd i gyfarfodydd fel arsyllwyr 

 roedd y cytundeb fframwaith a ddefnyddir ar gyfer athrawon llanw wedi cyflwyno 
arbedion 

 manylodd ar y risgiau sy’n dod i’r amlwg ynghylch rhwymedigaethau’r cyngor 
sy’n gysylltiedig â hawliadau  hanesyddol i’r cyn Mutual Municipal Insurance 
Company 

 dywedodd fod datganiad i’r wasg wedi’i wneud am fanteision terfynu’r cytundeb 
PFI ond bod y telerau penodol yn aros yn gyfrinachol - yn ogystal ag arbedion 
sylweddol, rodd y prynu allan yn rhoi mwy o hyblygrwydd dros yr adeiladau a’r 



meysydd parcio ac roedd gwaith wedi dechrau ar archwilio posibiliadau i’w 
ddefnyddio yn y dyfodol. Adroddodd y Cynghorydd Bobby Feeley ei bod yn 
paratoi taflenni i’r preswylwyr lleol i’w diweddaru am y prynu PFI allan a 
materion cysylltiedig wrth iddynt fynd rhagddynt 

 cadarnhawyd y byddai unrhyw rewi rhent yn y dyfodol gan Lywodraeth Cymru 
yn cael effaith ac y byddai’n cael ei gynnwys yng nghyllideb y Cyfrif Refeniw Tai. 

 
Adroddodd y Prif Weithredwr ar y sefyllfa ariannol gymharol iach yn y cyfnod hwn 
yn y flwyddyn ariannol a’i fod yn hyderus o gael cyllideb fantoledig. Cyfeiriodd at 
Ddatganiad Ariannol yr Hydref a oedd ar fin digwydd a’r goblygiadau i Gymru a 
mynegodd bryderon y gallai llywodraeth leol golli allan i elfennau eraill o’r sector 
cyhoeddus. 
 
PENDERFYNWYD fod y Cabinet yn nodi’r cyllidebau a osodwyd ar gyfer 2015/16 
a’r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidebol y cytunwyd arni. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet i’w hystyried a nododd yr aelodau 
y newidiadau canlynol - 
 

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Rhagfyr ar Ddatblygu West Parade, Y Rhyl 

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Ionawr ar Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 

 eitem ychwanegol ar gyfer mis Chwefror ar y Rhaglen Gyfalaf 

 cyn Ysbyty Gogledd Cymru, Dinbych wedi’i hail-drefnu o fis Rhagfyr i fis 
Chwefror 

 adroddiad cynnydd ar brosiectau’r Cynllun Corfforaethol ar gyfer mis Ionawr ac 
yn rheolaidd wedi hynny fel y cytunodd y Cabinet ynghynt ar yr agenda 

 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.30 a.m. 
 


